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Введение

Когнитивная лингвистика является одним из наиболее важных и

перспективных направлений современной лингвистики, в центре внимания

которого находятся опосредованные языком процессы усвоения, накопления и

использования знаний человеком в процессе речевой деятельности.

Концептология представляет собой существенную часть этого направления.

Исследованию концептов посвящено большое количество работ как

отечественных, так и зарубежных ученых. Такие исследователи как

Н.Н.Болдырев, Е.С. Кубрякова, В.А. Маслова, М.В. Никитин, З.Д. Попова, И.А.

Стернин, Р. Лангакер, Р.Джакендофф, Дж. Лакофф, Дж. Фодор и многие другие

занимаются вопросами, связанными с содержанием и структурой концептов,

репрезентацией концептов языковыми средствами, типологией концептов и

другими важными проблемами. Несмотря на большое количество исследований

в этой области, в том числе работ, посвященных отдельным концептам, немало

концептов, в том числе ключевых для концептосферы того или иного языка,

остается малоизученными. Данная работа посвящена комплексному изучению

содержания и средств языковой репрезентации концепта DISRESPECT, одного

из ключевых концептов в концептосфере английского языка.

Таким образом, объектом исследования является концепт DISRESPECT.

Предметом исследования является содержание и структура концепта

DISRESPECT, входящие в него субконцепты и средства его актуализации.

Актуальность данной работы определяется тем, что она выполнена в русле

современной когнитивной и антропоцентрической парадигмы лингвистических

исследований, в центре внимания которой находятся вопросы человеческого

мышления и восприятия человеком окружающего мира и окружающих его

людей. Концепт DISRESPECT, изучению которого посвящена работа,

категоризирует одну из наиболее сложных и важных сфер взаимодействия

между людьми в современном обществе, а именно уважение и неуважение

индивидуумов по отношению друг к другу. В эпоху политкорректности и
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«новой этики» категоризация неуважительного поведения в разных культурах

имеет огромное значение, поэтому изучение содержания концепта DISRESPECT

и его языковой репрезентации актуально не только с точки зрения языка, но и

культуры. Исследуемый концепт входит в число ключевых составляющих

концептосферы английского языка и отражает в том числе культурные

ценности, присущие данному социуму. При этом, с лингвистической точки

зрения концепт DISRESPECT до сих пор мало изучен.

Теоретической основой исследования послужили работы по когнитивной

лингвистике Н.Н. Болдырева, Е.С. Кубряковой, М.В. Никитина, З.Д. Поповой,

И.А. Стернина; сетевая концептуальная модель, описанная Р. Лангакером, Дж.

Фодором и другими учеными; работы Дж. Лакоффа и Р. Джакендоффа,

посвященные кластерным концептам.

Цель данной работы заключается в исследовании концепта DISRESPECT

различными методами концептуального анализа, выявлении языковых способов

его репрезентации, а также в анализе изменений, произошедших в содержании и

способах репрезентации данного концепта за период с середины XIX до начала

XXI века.

В соответствии с целью исследования были поставлены следующие задачи:

1. определить понятие концепта и рассмотреть основные типы

концептов;

2. выработать подходы к анализу структуры концепта;

3. определить возможные методы исследования концептов;

4. установить, в каких когнитивных областях актуализируется концепт

DISRESPECT;

5. используя разработанные методы исследования, изучить структуру

анализируемого концепта и выделить входящие в него субконцепты;

6. выявить способы и средства языковой репрезентации концепта

DISRESPECT;

7. выделить основные принципы комбинаторики субконцептов,
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входящих в концепт DISRESPECT;

8. выявить и описать изменения, произошедшие в содержании и

способах репрезентации исследуемого концепта за период с середины XIX до

начала XXI века.

Материалом исследования стали:

Данные девятнадцати одноязычных толковых и тезаурусных словарей

английского языка, в том числе словарей издательств «Коллинз», «Лонгман»,

«Оксфорд», «Макмиллан», «Вебстер» и других.

1512 примеров из англоязычных художественных текстов XIX – XXI

веков. Примеры были собраны методом сплошной выборки из произведений

британских и американских авторов общим объемом 10219 страниц (5253

печатных и 4966 электронных). Критерием отбора примеров служила

актуализация концепта DISRESPECT на любом языковом уровне. Большее

внимание уделялось современному состоянию концепта, поэтому примеров по

XX-XXI векам в два раза больше, чем по XIX.

Данные двух психолингвистических экспериментов, проведённых

методами интерсубъективного и ассоциативного анализа. В экспериментах

приняли участие 30 и 24 носителя английского языка, соответственно.

Методы исследования: в исследовании были использованы методы

концептуального анализа, включающие методы концептуально-дефиниционного

и контекстуального анализа, когнитивный анализ структуры концепта, метод

интроспекции, а также психолингвистический эксперимент.

Научная новизна исследования обусловлена тем, что в нем впервые:

1. концепт DISRESPECT анализируется как концепт-схема с

использованием комплексной методики, включающей в себя

лексикографический, контекстуальный и корпусный анализ, а также

психолингвистический эксперимент;

2. выделяются субконцепты, структурирующие концепт DISRESPECT,

и описываются закономерности их репрезентации в контексте и взаимодействия
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друг с другом;

3. выявляется и описывается два вида ситуаций, которые DISRESPECT

может представлять как векторный концепт-схема в когнитивном контексте, и

описывается зависимость комбинаторики субконцептов и языковых средств

репрезентации данного концепта от вида ситуации;

4. выделяется обширный перечень языковых средств репрезентации

концепта DISRESPECT;

5. фиксируются изменения, произошедшие в средствах языковой

репрезентации концепта DISRESPECT за период с середины XIX века до начала

XXI века;

6. выделяются факторы, порождающие неуважение у представителей

англоязычного социума.

На защиту выносятся следующие положения диссертации:

1. Концепт DISRESPECT обладает сложной структурой и входит

одновременно в две когнитивные области – HUMAN BEHAVIOUR и FEELING,

в каждой из которых он структурируется разным набором признаков или

субконцептов. Структура концепта DISRESPECT существенно не менялась с

середины XIX века.

2. К когнитивной области HUMAN BEHAVIOUR относятся субконцепты

IMPUDENCE, DERISION, RUDENESS, INCONSIDERATION, VIOLENCE,

ARROGANCE, AUTHORITY, THREAT, CRITICISM.

3. К когнитивной области FEELING относятся субконцепты CONTEMPT,

ANGER, INDIGNATION, ANNOYANCE, HATRED, ARROGANCE,

INCONSIDERATION. Субконцепты ARROGANCE и INCONSIDERATION

относятся одновременно к обеим областям.

4. В контексте концепт DISRESPECT актуализируется в одной из двух

когнитивных областей. Актуализация может происходить посредством одного

субконцепта или в виде сочетаний из двух или, реже, трех субконцептов.
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5. В контексте концепт DISRESPECT актуализируется как векторный

концепт-схема, который демонстрирует разную направленность, а именно

проявление (как правило, намеренное) неуважения и реакцию на неуважение.

Направленность схемы влияет на комбинаторику субконцептов.

6. Концепт DISRESPECT репрезентируется на разных языковых уровнях –

слова, словосочетания, предложения и текста. Английский язык располагает

большим количеством средств репрезентации данного концепта на уровнях

слова и словосочетания, перечень и частотность употребления которых

менялись с середины XIX века по настоящее время, прежде всего, за счет

добавления новых средств. Номинирующие концепт единицы disrespect и

disrespectful отличаются очень низкой частотностью употребления на фоне

многих других единиц.

7. Средства репрезентации DISRESPECT на уровне слова представляют

собой разные части речи, а именно существительные, прилагательные, глаголы,

наречия и частицы.

8. На уровне текста, предложения и некоторых словосочетаний отдельные

слова, составляющие эти структуры, как правило, не репрезентируют

DISRESPECT, а актуализация концепта происходит всем составом

соответствующей языковой единицы.

Теоретическая значимость данной работы обусловлена ее вкладом в

когнитивную лингвистику и концептологию, и состоит, в частности, в

уточнении подходов к концептуальному анализу и разработке комплексной

методики анализа концепта. Результаты и методы работы могут быть полезны

для дальнейшего изучения англофонной лингвокультуры, сферы

межличностных отношений в англоязычной культуре и для выделения основных

тенденций на материале различных речевых жанров.

Практическая значимость исследования определяется тем, что его

материалы и выводы могут быть использованы для разработки специальных

курсов как по когнитивной лингвистике и концептуальному анализу, так и по
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лексикологии английского языка. Выделенные средства репрезентации концепта

DISRESPECT могут также использоваться в методических целях для

составления практических заданий и упражнений, направленных на расширение

словарного запаса, изучение синонимии и так далее.

Структура и объем работы определяется целями и задачами. Диссертация

состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы (107

наименований), списка словарей и корпусов (23 наименования), списка

источников (26 наименований) и двух приложений. Работа представлена на 164

страницах печатного текста.

Апробация работы: основные положения и результаты диссертации

отражены в 7 публикациях и были изложены в докладах на 6 конференциях, в

частности на XLIV Международной филологической научной конференции

(март 2015 г.), Международном конгрессе по когнитивной лингвистике (октябрь

2015 г.), II Международной конференции «Синергия языков и культур:

междисциплинарные исследования» (сентябрь 2020 г.).
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Глава 1. Теоретические основы исследования концептов

1.1 Современная когнитивная лингвистика и её предмет

Во второй половине XX века получила широкое распространение так

называемая «когнитивная наука», включающая в себя различные сферы научных

исследований такие как философия, лингвистика, психология, социология и

другие. Постепенно когнитивная наука становилась всё более

междисциплинарной, и многие исследования проводились на стыке нескольких

наук. С одной стороны, это позволяет изучать одну и ту же проблему с разных

позиций, получая более комплексную картину. С другой стороны, существует

опасность размывания границ между предметом, задачами и теоретическим

аппаратом каждой отдельной науки, о чём, в частности, предупреждает Е.С.

Кубрякова [Кубрякова 2004: 12-13].

Считается, что собственно когнитивная лингвистика зародилась в 1989

году, когда она была выделена в отдельное направление, и была создана

ассоциация по когнитивной лингвистике [Кубрякова 2004: 11]. К этому моменту

уже были известны исследования таких учёных, как Дж. Лакофф, Р. Лангакер, Р.

Джакендофф, Л.Талми [Lakoff 1987, Langacker 1987, Talmy 1988], чьи работы

являлись новаторскими с точки зрения применения нового когнитивного

подхода к языку, и с именами которых нередко связывают становление

когнитивной лингвистики [Попова, Стернин 2007: 8].

Часто возникает вопрос о том, в чём заключается специфика когнитивной

лингвистики по сравнению с традиционной семантикой. Отвечая на этот вопрос,

Н.Н. Болдырев пишет, что когнитивный подход характеризуется своей

антропоцентричностью и подразумевает изучение соотношения ментальных,

познавательных и мыслительных процессов в сознании человека с языковыми

структурами [Болдырев 2014: 18-20]. Принципиальным является то, что эти

когнитивные процессы, включающие в себя в том числе концептуализацию и

категоризацию окружающего мира, оказываются первичными в познавательной

деятельности и определяют языковые структуры, служащие средством
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объективации ментальных конструкций разного уровня [Болдырев 2015: 35-36].

Человек, будучи своего рода «точкой отчёта», является неотъемлемой

составляющей окружающего мира, формируя своё видение этого мира на основе

знаний, опыта и культуры [Хомякова 2002: 70].

В отличие от традиционной семантики когнитивная лингвистика учитывает

познавательные процессы, объединённые под термином «когниция», в том числе

процессы, связанные с речевой деятельностью. Тем самым, язык

рассматривается как одна из когнитивных способностей человека, так как

когниция включает в себя не только собственно процесс познания, но и его

результат – знания, объективируемые языковыми структурами [Болдырев 2004:

22-23].

С этим связано ещё одно существенное отличие когнитивной лингвистики

от традиционной семантики, оперировавшей в основном терминами

«представление» и «понятие». Более широкий взгляд на процессы,

происходящие в сознании человека, привёл учёных к пониманию, что структуры

знания могут быть более сложными и наряду с «концептами» – базовыми

единицами мышления – включать в себя сценарии [Schank, Abelson 1977],

фреймы [Fillmore 1975], прототипы [Rosch 1975: 192-233], концептосферы

[Лихачёв 1993: 5] и др.

Все эти отличия позволяют сформулировать цель когнитивной лингвистики

– изучение зависимости между языком и разноуровневыми структурами знания

[Болдырев 2004: 23]. Таким образом, предметом этого лингвистического

направления является познание, вся совокупность когнитивных процессов в

сознании человека и отражение их языком.

Когнитивная лингвистика была и остается довольно неоднородной

областью лингвистических исследований и объединяет разные направления.

Западное направление опиралось на наличие в сознании человека так

называемых ментальных репрезентаций, являющихся способом представления

знаний о языке [Кубрякова 2004: 8]. В России изначально большое внимание
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уделялось структурно-семантическим исследованиям: появились теории

значения на основе компонентного анализа, были определены семантические

параметры. Это направление прежде всего связывают с именем Ю.Д. Апресяна,

возглавлявшего Московскую семантическую школу [Апресян 1963].

Оба направления развивались независимо друг от друга, что привело к

существованию различных терминов, по сути номинирующих одни и те же

категории. Е. В. Рахилина в своих работах попыталась провести параллели

между ними, тем самым структурировав схожий набор категорий, которыми

оперировали исследователи разных школ [Рахилина 1998, 2000].

Фундаментальный вклад в отечественную когнитивную лингвистику внесли

Е.С. Кубрякова и Н.Н. Болдырев, описав и структурировав в многочисленных

трудах теоретические основы и проблематику данной отрасли науки.

На современном этапе развития когнитивная лингвистика сохраняет

неоднородный характер, что позволяет учёным выделять разные направления

исследований. Например, Е.Ю. Балашова пишет о двух основных подходах –

лингвокогнитивном и лингвокультурном. Лингвокультурный подход

занимается исследованием особенностей национальной концептосферы,

принимая за отправную точку ту или иную культуру и изучая сознание через

базовую единицу этой культуры – культурный концепт. К данному направлению

Е.Ю. Балашова относит следующих учёных – Ю.С. Степанова, В.И. Карасика,

В.В. Красных, В.А. Маслову, Н.Ф. Алефиренко и других [Балашова 2004: 6].

Лингвокогнитивный подход, напротив, исходит из того, что первичным

является концепт как единица ментальной информации, позволяющая изучать

концептосферу того или иного социума. В рамках этого подхода была

разработана полевая модель концепта и выделены понятия «ядра» и

«периферии» концепта. Представителями данного направления Е.Ю. Балашова

считает Е.С. Кубрякову, З.Д.Попову, И.А. Стернина, В.Н. Телию и др.

Помимо двух основных подходов Е.Ю. Балашова выделяет целый ряд

второстепенных, среди которых отмечаются, например, психологический,
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психолингвистический, нейропсихолингвистический, семантический и логико-

понятийный [Там же: 6].

Многие учёные, среди которых А.В. Костин, В.В. Колесов, С.В. Кузлякин и

другие, также предлагают очень дробные классификации различных подходов и

направлений внутри когнитивной лингвистики [Костин 2002], [Колесов 2005],

[Кузлякин 2005].

З.Д. Попова и И.А. Стернин, проанализировав большое количество разных

классификаций, сформулировали 5 основных подходов, а именно

культурологический (Ю.С. Степанов), лингвокультурологический (В.И.

Карасик, С.Г. Воркачев, Г.Г. Слышкин, Г.В. Токарев), логический (Н.Д.

Арутюнова, Р.И. Павилёнис), семантико-когнитивный (Е.С. Кубрякова, Н.Н.

Болдырев, Е.В. Рахилина, Е.В. Лукашевич, А.П. Бабушкин, З.Д. Попова, И.А.

Стернин, Г.В. Быкова) и философско-семиотический (А.В. Кравченко) [Попова,

Стернин 2007: 12].

Американская когнитивная лингвистика также включает в себя различные

направления исследований такие как когнитивная семантика (Ч. Филлмор, Дж.


[…]


the same time, a large number of causative factors have not changed

diachronically and remain in the twentieth century.

10) Psycholinguistic experiments made it possible to confirm the set of subconcepts

forming the structure of DISRESPECT as well as their combinatorics; expand the

number of means of representation, especially at the expense of colloquial units;

confirm the dominance in the DISRESPECT structure of subconcepts belonging to

the FEELING cognitive domain.
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Overall conclusion

The aim of this research work was to investigate the concept DISRESPECT using

different methods of concept analysis, established in contemporary cognitive

linguistics, to identify linguistic ways of its representation, as well as to analyse the

changes that have occurred in the content and ways of representation of the concept

for the period from the mid XIX to early XXI century.

The analysis of the concept as a basic unit of cognitive activity, whose main

function is to categorize experience, involves a detailed and comprehensive study of

the concept structure and its components, which allows us to understand how exactly

the categorization of experience associated with this concept occurs in the minds of

speakers of a particular language, and how the content of the concept can change with

changes in the historical and cultural context. Accordingly, the study was carried out

in several stages. At the first stage a lexicographical analysis using monolingual and

thesaurus dictionaries of modern English was carried out, then contextual analysis was

carried out using the material of fiction works of British and American writers, first

for the period from the second half of the XIX century to the early XX century, then

for the period from the second half of the XX century to the beginning of the XXI

century. The contextual analysis also involved data from several corpora of British and

American variants of the language. In the last stage, two psycholinguistic experiments

with native speakers were carried out, whose results allowed to clarify and expand the

data obtained in the previous stages.

The study shows that the concept DISRESPECT has a complex structure in

which a whole set of subconcepts or attributes can be identified. At the same time, the

concept under study is simultaneously included in two different cognitive domains,

HUMAN BEHAVIOUR and FEELING, and its constituent attributes are distributed

across the two domains in such a way that most of them refer to only one of these

domains. A total of 9 subconcepts have been identified in the HUMAN BEHAVIOUR

domain, namely IMPUDENCE, DERISION, RUDENESS, INCONSIDERATION,

VIOLENCE, ARROGANCE, AUTHORITY, THREAT, CRITICISM, and 8
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subconcepts in the FEELING domain – CONTEMPT, ANGER, INDIGNATION,

ANNOYANCE, HATRED, ARROGANCE, INCONSIDERATION. Out of the above

subconcepts, only two – ARROGANCE and INCONSIDERATION – can be included

in both cognitive domains and get activated in one or the other depending on the

context. The set of subconcepts was identified in the process of lexicographical

analysis, updated and extended in the contextual analysis and confirmed during the

analysis of the experiment results.

An important result of the study is the conclusion that all subconcepts-attributes

of the concept analyzed do not get activated simultaneously in the context. The

attributes get activated either alone or, more often, in groups or clusters of two or,

more rarely, three subconcepts, and the composition of the cluster directly depends on

the cognitive domain in which the activation takes place. This conclusion indicates

that DISRESPECT in English is a broad and multifaceted concept, each time refined

in a cognitive context. In addition, it can be said that the concept has a graded

character: the intensity and degree of external manifestation of disrespect can vary. A

slight arrogant chuckle, a slightly sarcastic remark, a hint of superiority and, on the

other hand, a rude insult and the threat of violence are all thought of as varieties of

DISRESPECT.

No data were obtained on changes in the list of subconcepts in diachronicity, but

the nature of interaction between these subconcepts was somewhat different. At the

same time, the main regularities of the combinatorics of subconcepts, identified while

analysing the material of the 19th century texts, were preserved in the 20th century

and at the beginning of the 21st century. The main changes in diachrony concern the

means of concept representation.

In the cognitive context, the concept DISRESPECT is represented in different

ranks of language – individual words, word combinations, collocations, sentences or

text. The words representing the concept in the context can be different parts of speech

– nouns, verbs, adjectives, adverbs and particles. Among the words and word

combinations, those in which DISRESPECT is the main component of meaning
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prevail, so that they represent it in all contexts and out of context, but there are also

those that activate this concept only in a particular context. The word disrespect

nominating the concept, as well as the corresponding adjective disrespectful were

recorded in the literature of XX and XXI centuries only in 5 examples, i.e. in 0.5% of

cases, while in the texts of earlier period they were not registered, at least in the

recorded examples. This result indicates that the concept DISRESPECT is mostly

represented indirectly, rather than by the words nominating it. When the concept under

study gets activated in the sentence or text rank, the words composing these sentences

or texts usually do not represent this concept out of the specific context.

The comparison of the linguistic means of representation in the texts of the

various periods indicated above, as well as the data from experiments and corpora

have allowed us to trace important changes which have occurred from the middle of

the 19th century to the present in the set of lexemes capable of representing

DISRESPECT: some lexemes have become obsolete and almost gone out of use,

others have been added. The contextual analysis also allowed us to record changes in

the percentage of different parts of speech which represent the concept under study, as

well as in the grammatical ranks in which the activation can occur.

The study also revealed that in the cognitive context the concept DISRESPECT

gets activated as a vector scheme concept, representing two types of situations -

reaction of one subject to the behavior of another, interpreted by the former as

DISRESPECT by the latter and showing DISRESPECT intentionally by one subject in

relation to another or others. The type of scheme, as the analysis has shown, also

affects the combinatorics of the subconcepts getting activated and the means of

representation.

Contextual analysis using texts and experimental data allowed us to identify

DISRESPECT causative factors, i.e. factors which evoke a feeling of disrespect in one

subject towards another or which provoke the subject into behaving disrespectfully.

As it was shown when comparing, on the one hand, the contextual analysis data for

nineteenth-century texts and, on the other hand, the data for texts of the second half of
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the twentieth and early twenty-first centuries and the experiment data, certain changes

in these factors have occurred over time. For example, for the 20th century compared

to the 19th century, new causative factors have been recorded, such as trespassing,

violation of privacy, violation of copyright, low-quality service and others. The

changes observed are important because they show how values and perceptions of

what is considered disrespectful behaviour, which qualities and behaviour patterns are

worthy of respect and which are not, have changed in the English-speaking society.

The study of the concept DISRESPECT, in our opinion, can be of practical

importance for the development of special courses in such disciplines as cognitive

linguistics, concept studies, sociolinguistics, as well as lexicology of the English

language. The revealed means of concept activation in cognitive context may be of

interest for practical studies of English, including the differentiation between

synonyms. The proposed integrated methodology for studying concepts can, in turn,

serve as a basis for the study of other similar concepts.
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Appendix 1.

The questionnaire used in the associative experiment

What associations do the following words evoke for you? (Use only one word)

teenager

cheeky

honest

insult

gift

delicious

arrogance

gratifying

impertinent

clever

mortified

rat

defiant

sophisticated

disgusting

haughty
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Appendix 2.

The questionnaire used in the inter-subjective experiment

Answer the following questions:

1) How would you define “disrespect”? (DO NOT use the word “respect”)

Disrespect is….

2) What patterns of behaviour or situations would you categorize as demonstrating

a lack in respect?

1.

2.

3.

…

3) For each of the following sentences give a synonym to the word in bold:

1. Marius Steen was often criticized for his healthy disrespect for' Art' and there are many stories of

this supposed philistinism which he loved to tell against himself (On first hearing of

Michelangelo, he is reputed to have asked' Michael who?' His alleged description of opera as' fat
gits singing' is probably apocryphal.)

______________

2. Ward,' Spatz said coldly, matter-of-factly, not even glancing at Kim as he sat behind his desk.'

Yes, Shih Spatz?' He saw the tightening of the man's face at his refusal to use his full title. Spatz

was a fool when it came to science, but he knew disrespect when he saw it.

______________

3. Other plus-points are civilised lift queues; efficient use of the lifts' capacity (four-seaters always

carrying four skiers); good child-care facilities; accommodation which really can accommodate
the advertised number of occupants; and ski instruction which is enthusiastic, fun and conducted

by native English-speakers. If your skiing is normally ruined by disrespect for British queueing

principles or by surly shepherds doing winter duty as lift attendants, these matters will weigh
heavily.

______________

4. Travel arrangements for the Bristol team were made by Regal Diving, of Sutton, Cambridgeshire,

which advertises its 2,000-a-head package with the slogan:' Dive the legendary ghost fleet of Truk

Lagoon.' Japanese veterans' groups protest that the diving shows disrespect to their war dead.
They are pressing their government to stop the diving and turn Truk into a war grave.

_______________

5. United's 3-3 draw with Luton on Tuesday stretched their unbeaten run to four games since John

Beck was sacked. And the players hope they have done enough to make Johnson's spell in charge
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permanent.' The players want Gary to be our manager,' revealed defender Alan Kimble.'
No disrespect to John Beck, but the club has been happier since he left.'

_______________

6. There has always been a certain enmity between the two fighters, which, predictably, nearly

exploded at the press conference announcing the match. Benn relishes a ruck, Eubank cherishes

his craft: it's the old boxer-versus-puncher clinch.' When Benn puts himself in my face and tries to
discredit and disrespect me, I take that personally. I am not a street fighter, I don't need to hate

him to beat him.

_______________

7. She had grown so tall and disrespectful that the old woman was afraid to hit her. Instead she

rushed angrily about the house, screeching threats and peering uselessly into dark corners in the
pretence of looking for a switch.

_______________

8. The Countess told me that on arrival at the hospital after his death, she spent half an hour alone,

sitting by his bed, just talking to him. She was very calm when she rang me from the hospital
asking for her mourning clothes.' I feel so disrespectful in bright red,' she said.

_______________

9. We treat criminals in a disrespectful and often dehumanising way so that they will continue to

express our Shadow. To their credit, a few prisoners do manage to discover their loving, creative,

expansive side -- Jimmy Boyle being a celebrated example -- but this does break the unspoken
rule.

_______________

10. Counsel may' submit' and' suggest' as strongly as he likes, and he may state propositions of law

and fact, but he should not express his own belief or opinion. It is disrespectful to the Bench to

say:' My Lords, in my opinion the law is so-and-so,' still more to say:' My Lords, in my opinion
this man is innocent.'

4) To what extent would the following cause you to feel/show disrespect (if at all)?
(5 – very likely, 0 – most unlikely)

Feel

(0-5)

Show

(0-5)

1. Lack of intelligence

2. Low social position

3. Poverty

4. UnBritishness

5. Lack of experience

6. Lack of physical

strength
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7. Someone being

mean

8. Someone being

indecisive and tardy

9. Immoral behaviour

10. Inconsiderate

behaviour

11. Someone being

unreliable

12. Lack of

professionalism

13. Lack of talent

14. Bad manners

15. Philistinism

16. Someone deceiving

people or lying to

them

17. Loud or vulgar

clothing

18. Someone showing

off their social

position or wealth

19. Self-centeredness

and lack of

compassion
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