ОТЗЫВ

члена диссертационного совета доктора филологических наук, профессора В.А. Масловой о диссертации Гореловой Александры Александровны «Когнитивно-лингвистический анализ концепта DISRESPECT и языковых средств его репрезентации», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности – 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (германские языки)

Рецензируемая диссертация является исследованием, выполненным в русле лингвоконцептологии и когнитивной лингвистики.

Антропоцентризм как мировоззренческая установка в лингвистике расширяет исследовательские горизонты, поскольку позволяет с помощью лингвистического анализа не только обнаружить ранее неизвестные механизмы освоения мира человеком, но и отыскать неповторимые черты мировоззрения конкретного народа, закрепленные в языковых явлениях.

Когнитивная картина мира зафиксирована в языке в виде ментальных образований (концептов), которые в свою очередь образуют концептосферу народа, и, воплощаясь в знаках языка, - его языковую картину мира. Концепт – единица мыслительной деятельности человека. Он может выражаться различными языковыми знаками, их совокупностью, а может и не иметь своего выражения средствами языка, а найти отражение в альтернативных знаковых системах, таких, как жесты, мимика, музыка или живопись, скульптура, танец и т.д.

Рецензируемая диссертация посвящена анализу концепта DISRESPECT. Актуальность темы данной диссертации определяется несколькими факторами – во-первых, необходимостью разработки основных параметров сложных концептов, принадлежащих одновременно к нескольким концептуальным областям (поведенческой, эмоциональной – в терминологии соискателя – чувствам и ценностной), а, во-вторых, необходимостью разработки комплексной методики анализа языковых средств выражения концептов. Более того, *неуважение* - один из продуктивных типов межличностных отношений, с одной стороны, и нравственных отношений – с другой. Под нравственными отношениями мы понимаем отношения к другому как к самому себе, и отношение к себе – как к другому.

Мы живем в эпоху, о которой можно сказать словами философа Б. С. Братуся, что современный человек психически здоров, но личностно болен. Попыткой осмыслить эту болезнь и предложить способы ее лечения заняты лингвистика, искусство, психология, религия, философии и др. Неуважение (вместо любви) – это характерный тип отношения человека к человеку, делающий нашу жизнь не только некомфортной, но и контагиозной. И попытки в этом разобраться – похвальны.

Исходя из сказанного, диссертация представляет значительный теоретический и практический интерес, т.к. выдвигает задачу использования не только лексикографических источников, но и корпусов языка, художественного дискурса и психолингвистического эксперимента. Вызывает возражение термин соискателя «контекстуальный анализ»; фактически, это дискурсивный анализ, выполненный на материале художественного дискурса.

Такой подход и позволяет утверждать, что диссертационное исследование является **актуальным**, ибо позволяет вскрыть сложный характер между языком и ценностно обусловленными аспектами поведения и межличностного отношения. В этой связи представляются адекватными поставленные в работе **цель, задачи**, а также **положения**, выносимые на защиту.

Цель исследования заключается в реконструкции (а не исследовании, как пишет соискатель; как справедливо заметил В.З. Демьянков, понятие конструируется, а концепт реконструируется) концепта различными методами, выявлении языковых способов его репрезентации, в установлении изменений в структуре концепта на протяжении XIX- начала XXI веков.

Задачи - проанализировать существующие исследования по проблеме реконструкции концепта, предложить вариант обобщенной трактовки данного понятия; установить когнитивные области, в которых актуализируется концепт, выявить основные принципы комбинаторики субконцептов, проследить различия в структуре концепта в диахронии.

Диссертантом была выдвинута **гипотеза**: люди в XXI веке чаще испытывают неуважение, чем открыто проявляют его.

Объектом исследования явился концепт DISRESPECT. **Предметом** исследования стали содержание и структура концепта, входящие в него субконцепты и языковые средства их актуализации.

Материалом исследования послужили 1512 примеров из текстов художественной литературы XIX-XXI веков, а также результаты проведенных экспериментов.

Автору удалось грамотно применить комплекс **методов** и подходов, дополняющих друг друга: концептуальный анализ, дискурсивный анализ, когнитивный анализ структур концепта.

Теоретическая значимость диссертационного исследования заключается в уточнении подходов к концептуальному анализу, в разработке варианта методики анализа концепта, а также установлении взаимодействия языковых, текстовых и дискурсивных ресурсов в процессе реконструкции концепта.

Практическая ценность работы заключается в том, что результаты исследования могут быть использованы в вузовских курсах по концептуальной и когнитивной лингвистике, по лексикологии английского языка. Языковой материал может быть включен в практику преподавания курсов ряда лингвистических дисциплин.

Полученные результаты свидетельствуют об эффективности предложенного алгоритма анализа, дающего наглядные результаты, что позволило говорить о **новизне** исследования, которая определяется тем, что в диссертации использован комплексный подход к реконструкции концепта, реализующийся в лексикографическом, контекстуальном и корпусном анализе, а также использован психолингвистический эксперимент. В результате выявлено два типа ситуаций и исследована комбинаторика субконцептов и языковых средств их реализации в зависимости от типа ситуации. Доказано, что концепт DISRESPECT является зонтичным и служит для обозначения ментальных образований разной степени абстракции – понятий, образов, схем, фреймов и других когнитивных образований. Выявлены изменения в использовании языковых средств репрезентации концепта на протяжении последних веков, а также факторы, вызывающие неуважение в английской лингвокультуре. Это плохие манеры, использование нецензурной лексики, нарушение правил общения, высокомерие, эгоизм и т.д.

Структура диссертации соответствует целям и задачам исследования и состоит из введения, трех глав и заключения. В **первой главе** дан анализ теоретических основ когнитивной лингвистики и ее важнейшей составляющей – лингвоконцепта. Показано, что концепт организует само концептуальное пространство и выступает как важная рубрика его членения в каждой национальной лингвокультуре.

Достоинством главы является достаточно успешная попытка обоснования собственного варианта понимания термина «концепт», модель которого построена на совокупности разных видов анализа.

Во **второй главе** концепт DISRESPECT представлен как ключевой в концептосфере английской лингвокультуры. Показано, что это сложный эмотивный и ценностный концепт; он выполняет роль каркаса, определяющего общие принципы построения наших представлений о мире нравственных отношений.

Третья глава диссертационного исследования посвящена анализу средств репрезентации концепта DISRESPECT в текстах и корпусе XIX – начала XX веков, которые проанализированы в работе с учетом традиционных уровней языка. Выявлена векторная направленность данного концепта.

Четвертая глава посвящена содержанию и репрезентации концепта DISRESPECT в художественных текстах второй половины XX века вплоть до наших дней. Показано появление в данный период новых каузаторов, что объясняется появлением новых ценностей и понятий.

Психолингвистический эксперимент, описанный в данной главе, подтвердил выявленный ранее набор субконцептов и их комбинаторику.

В ходе проведенного исследования соискатель доказала гипотезу о том, что люди в XXI веке чаще испытывают неуважение, чем открыто проявляют его.

Результаты диссертационного исследования А.А. Гореловой обоснованы и имеют теоретическую и практическую значимость, призваны актуализировать дальнейшие исследования в области концептуальной лингвистики.

Работа в целом производит весьма благоприятное впечатление как в плане полученных результатов, так и плане процесса их получения. Нами не замечено крупных концептуальных недостатков. Тем не менее, в диссертации есть ряд позиций, на которые хотелось бы указать автору как на возможные недочеты, они могут стать поводом для дискуссии.

1. Достаточно невысокая публикационная активность: из шести представленных публикаций пять написаны в соавторстве с научным руководителем, и лишь одна, объемом 2 страницы, больше напоминающая тезисы, самостоятельно соискателем. Список использованной литературы невелик – 107 единиц, среди использованных источников нет важных работ, например, В.И. Шаховского, посвященной эмотивности в английской лингвокультуре.

2. Согласно соискателю, в Оксфордском словаре насчитывается 879 концептов. Но ведь не каждое слово может быть концептом, притом ключевым или базовым. Таких концептов значительно меньше, например, в богатейшей русской лингвокультуре их около 200.

3. Составляющие ментальных областей (поведения и чувств, хотя неплохо бы ввести еще две области – межличностные и нравственные отношения) – повторяются; так, *невнимательность* и *высокомерие* встречаются в обеих группах.

4. Можно отметить некоторую терминологическую небрежность: А) не совсем удачно дифференцируются два типа концептов - ключевые и базовые; как правило, базовые концепты – это общечеловеческие ментальные сущности, а ключевые в большей степени национальны. В) в работе сказано, что DISRESPECT – это ключевой концепт, отражающий культурные ценности (с.5 и др.). Думается, что это не совсем так. Ценности – это цели, который ставит перед собой человек в своей деятельности и которые детерминируют нормы его поведения и дают в основном положительные эмоции. Неуважение – это антиценность, а не антиконцепт, как пишет соискатель. Антиконцептов не существует, но внутри каждого базового концепта лежит ценность (редко - антиценность, например, *грех*, *зло* и др.).

5. Следует сказать о некотором крене в традиционную лингвистику: в качестве материала для исследования берется художественная литература Великобритании, США и Новой Зеландии. Но там разные культуры, хотя язык один.

6. Для психолингвистического эксперимента, особенно ассоциативного нужно 400-500 испытуемых, а не 24, как в работе, тогда его результаты будут валидны.

Высказанные вопросы и замечания носят рекомендательный характер и не снижают общего положительного впечатления от работы.

Заключение. Диссертационное исследование Александры Александровны Гореловой на тему «Когнитивно-лингвистический анализ концепта DISRESPECT и языковых средств его репрезентации» является законченной научно-квалификационной работой и соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», а соискатель Александра Александровна Горелова заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности – 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (германские языки). Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета
доктор филологических наук
(специальность 10.02.19 – теория языка), профессор,
профессор кафедры дошкольного
и начального образования
Витебского государственного университета
имени П.М. Машерова

В.А. Маслова

2 декабря 2022 года

Подпись Масловой В.А. заверяю.

210038, Беларусь, Витебск, Московский проспект, д. 33
Тел.: +375-297-377 -20-36.
Email: mvavit@tut.by